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Anotace

PEŘINOVÁ, Martina. Logopedická prevence u dětí v MŠ, prováděna logopedickým

preventistou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na logopedickou prevenci u dětí předškolního věku. Tuto

logopedickou prevenci vykonává logopedický asistent – preventista.

V teoretické části bakalářské práce je popsán vývoj řeči a nejčastější vady řeči u dětí

v mateřské škole. Je zde definováno metodické doporučení k zabezpečení logopedické

péče ve školství a vymezeny pedagogické přístupy k dětem s poruchami komunikace.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na rozbor dotazníků, které referují

o realizaci logopedické prevence u dětí předškolního věku ve vybraných MŠ v kraji

Vysočina.

Klíčová slova: logopedický asistent - preventista, logopedie, primární prevence,

řeč, MŠ
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PEŘINOVÁ, Martina. Speech therapy prevention in children in kindergarten performed

by speech therapy preventionist. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of

Hradec Králové, 2020. 50 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on speech therapy prevention in preschool children. This

speech therapy prevention is performed by a speech therapy assistant - a preventist.

The theoretical part of the bachelor thesis describes the development of speech and the

most common speech defects in children in kindergarten. It defines methodological

recommendations for the provision of speech therapy care in education and defines

pedagogical approaches to children with communication disorders.

The practical part of the bachelor's thesis is focused on the analysis of questionnaires

that report on the implementation of speech therapy prevention in preschool children in

selected kindergartens in the Vysočina region.

Keywords: speech therapy assistant – preventist, speech therapy,

primary prevention, speech, kindergarten
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Úvod

Už v dětství jsem byla fascinována mojí paní učitelkou z mateřské školy, byla pro mě

velkým vzorem, která krásně a zřetelně mluvila. Nejen moji generaci naučila správně

mluvit. Vlastně jsem nikdy nerozuměla tomu, proč nám pod jazyk strká lékařskou

špachtli nebo proč musíme vyplazovat jazyk. Nebo předstírat, že máme ve tvářích

boule, či se dotýkat špičkou jazyka svého nosu. Nepamatuji si, že by některé dítě

z mých vrstevníků neumělo správně mluvit.

Postupem času jsem dospěla k tomu, že to, co nás paní učitelka „nutila“ dělat,

byla logopedická prevence a posilování mluvidel, což je zapotřebí při správném vývoji

lidské řeči.

Bohužel přišla doba, kdy tato paní učitelka musela přestat pracovat jako logopedický

preventista, protože neměla potřebné vzdělání k výkonu činnosti. V této době mají

učitelky MŠ možnost absolvovat vzdělávání, které je akreditováno MŠMT ČR v rámci

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a výstupem tohoto kurzu je logopedický

asistent - preventista. Kurz musí splňovat podmínky stanovené z metodického

doporučení č.j.: 14721/2009-61 k zabezpečení logopedické péče ve školství. Takto

proškolené paní učitelky, které obdržely osvědčení, mají potřebné kompetence

k provádění logopedické prevence u dětí v MŠ v rámci svého úvazku.

Děti si v předškolním věku osvojují základy jazyka ve foneticko-fonologické,

morfologicko-syntaktické, lexikálně sémantické i pragmatické rovině. To vše znamená,

že si postupně osvojují jazykový systém svého mateřského jazyka. Správně vyvinutá řeč

je pro dítě nejen nástrojem pro dorozumívání, ale také je prostředkem k osvojování

znalostí a dovedností. Právě učitelky v mateřské škole mohou u dítěte správný vývoj

řeči významně ovlivnit. Každodenní součástí výchovně-vzdělávacích aktivit

se tak stávají logopedické chvilky, do nichž učitelky zařazují činnosti zaměřené na

posilování mluvidel či nácvik správného dýchání.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat vývoj řeči a nejčastější vady u dětí

v MŠ. Budou definována metodická doporučení k zabezpečení logopedické péče

ve školství. Dále vymezení přístupů k dětem s poruchami komunikace.
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Cílem praktické části bakalářské práce je popsat a analyzovat, jakým způsobem je

realizována logopedická prevence u dětí předškolního věku. Dále zmapování v území

ORP Žďár nad Sázavou a ORP Havlíčkův Brod do jaké míry byl kurz Primární

logopedická prevence přínosem a zkvalitněním v práci s dětmi s NKS. Pro srovnání

kvalitnosti kurzu logopedická prevence jsem vybrala několik respondentů, kteří tento

kurz absolvovali, v okresech Kraje Vysočina.

Z metodologického hlediska bude využito metody dotazníku.
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I Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní věk je široký pojem a jeho definice není nikde striktně popsána. V širším

slova smyslu je to období od narození do zahájení povinné školní docházky. V užším

slova smyslu hovořím o dětech od tří let do šesti nebo sedmi let. V tomto období dítě

stabilizuje vlastní pozici. Napomáhá mu představivost a fantazie. Každé svým

způsobem zpracovává informace, které přizpůsobuje svým možnostem a potřebám.

V tomto období předškolního věku u dítěte dominuje egocentrismus, který též ovlivňuje

uvažování a komunikaci dítěte. Toto období je jakási přípravná fáze na život

ve společnosti. Dítě však musí být schopné přijmout řád a pravidla, která společnost

upravuje, schvaluje a dodržuje (Vágnerová, 2005). Předškolní věk lze též chápat

jako poslední rok před nastoupením povinné školní docházky.

V předškolním věku jsou ale charakteristické různé stupně vnitřního členění.

Je rozlišován mladší a starší předškolní věk. Mladší předškolní věk lze členit na období

kojenecké (od narození do jednoho roku) a batolecí období (od jednoho roku do tří let).

Do staršího předškolního věku jsou zařazovány i děti předškoláci, tedy i děti

s odkladem povinné školní docházky (Průcha, Koťátková, 2013).

V oblasti hrubé motoriky (viz. 5.3.2) je vývoj zaměřen na koordinaci, kterou lze

diagnostikovat např. ve vývoji běhu. Pro předškolní děti je specifické, že malé děti mají

při běhu vždy jednu nohu na zemi, u starších je viditelné „odlepení“ obou nohou

od země. Asi ve čtyřech letech jsou děti schopné skákat, hopsat, seskočit z nízké

lavičky, skákat po jedné noze. Okolo pěti let, záleží na individualitě dítěte, dokáží

správně skákat „panáka“.

Jemnou motoriku (viz. 5.3.3) lze nejlépe pozorovat při činnostech, které děti dělají

spontánně. Vystřihování, modelování, kreslení, skládání puzzle a další činnosti. Vše

souvisí s dozráváním nervového systému. V oblasti řečového vývoje se jemná motorika

sleduje na pohyblivosti mluvidel a při nápodobě. Vývoj jemné motoriky je důležitým

aspektem při prevenci komunikačních schopností (Langmajer, Krejčířová, 2006).
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Vývoj zrakového vnímání u dětí předškolního věku (viz 5.3.5.1). Dítě na začátku

předškolního období vnímá 4 barvy. Během předškolního vzdělávání si osvojí znalost

geometrických tvarů a dokáže pojmenovat vlastnosti předmětů. Předškolní děti

upoutávají nápadné vlastnosti věcí, jako je barva, tvar apod.

Socializace u dětí předškolního věku probíhá nejen v rodině, ale také v nejbližším

prostředí. Předškolní období je chápáno jako příprava na život ve společnosti a nejenom

pro vstup do základní školy. Mateřská škola je první instituce, se kterou se dítě setkává,

utvrzuje si zde své kompetence. Osamostatňuje se a přizpůsobuje se požadavkům

a tím si osvojuje další sociální dovednosti. Každé dítě je individuální a každé jinak

komunikuje s ostatními lidmi. Dítě získává nové vztahy a kontakty s dospělými.

Socializace se projevuje chováním, prožíváním. Dítě si osvojuje sebehodnocení

tzv. individuaci.

Velký význam má v předškolním období hra. Pomocí hry se dítě vyrovnává s realitou,

která pro něj může být nějak zatěžující. S pomocí hry se dítě chová podle svých

představ a tím si realitu přizpůsobuje. Pokud dítě narazí na problematickou skutečnost,

může ji ve hře zpracovat tak, jak chce. „Hra je činnost dobrovolná a dítě by při ní mělo

vycházet z vlastních představ a samo si určovat pravidla“ (Opravilová, 2016, s. 89).


[…]

vytvářeny svépomocí s dětmi. Velmi se osvědčují připravené logopedické chvilky,

zařazované během celého dne, kdy děti navštěvují mateřskou školu.

Logopedičtí asistenti - preventisté by mohli více proniknout do problematiky

logopedické prevence, kdyby lépe fungovalo, ještě na lepší úrovni, partnerství a sdílení

zkušeností s odborníky ze speciálních pedagogických center. Lépe by pak rozeznávali

vady, které se u dětí předškolního věku objevují a včas by tyto vady podchytili

a eliminovali.
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Nedílnou součástí logopedické prevence je spolupráce s rodiči dětí s NKS. Mateřské

školy se snaží vtáhnout rodiny do dění v mateřské škole, ne vždy se spolupráce daří.

Dobrou motivací se zdají být projekty, které se zaměřují na logopedickou prevenci.

Jsem velmi ráda, že se potvrdila moje domněnka, že je kurz Primární logopedické

prevence přínosný pro zkvalitnění v práci s dětmi s NKS v posuzovaném kraji

Vysočina. Účastníci se pod vedením kvalifikovaných lektorek dozvěděli,

jaké metodické materiály mají používat při práci s dětmi. Rozhodně jim nechyběla

pestrá škála ukázek didaktických materiálů, které si mohli přenést do svých mateřských

školek, ve kterých logopedickou prevenci vykonávají. Jistě je náročné pro začátečníky

provádět depistáž a diagnostiku dětí, ale s přibývající praxí je tato dovednost

zautomatizována a prováděna kvalitněji.

Výsledky byly limitovány tím, že bylo získáno malé množství vyplněných dotazníků od

oslovených respondentů. Dotazníky však poskytly dostatečné množství odpovědí,

ze kterých bylo čerpáno. Devět ze třiceti oslovených respondentů nevykonává práci

logopedického asistenta - preventisty i když akreditovaný kurz absolvovali. Sedm ze

třiceti oslovených respondentů nereagovalo na žádost o spolupráci.

Myslím si, že výsledky práce jsou v souladu s názorem, který sdílí pedagogičtí

pracovníci ve většině mateřských škol.

Výzkum má velkou slabinu v tom, že nevykonávám pedagogickou práci v mateřské

škole. Kurz Primární logopedické prevence jsem absolvovala, ale nemám možnost

všechny metody a formy práce aplikovat v praxi.

Mé osobní dojmy jsou dobré. Věřím, že logopedická prevence prováděna logopedickým

asistentem - preventistou má velký smysl a je právem podpořena státními institucemi,

v případě této bakalářské práce MŠMT ČR.
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Závěr

Téma primární logopedická prevence u dětí v mateřské škole prováděná logopedickým

asistentem - preventistou bylo vybráno, protože řeč je považována za jednu z klíčových

dovedností pro život.

Bakalářská práce se zabývala problematikou logopedické prevence u dětí předškolního

věku, jež provádí učitelka s kvalifikací logopedického asistenta – preventisty.

Problematika byla nejprve zkoumána z teoretického hlediska. V teoretické části

bakalářské práce byl popsán vývoj řeči a nejčastější vady u dětí předškolního věku

a byly představeny různé přístupy k dětem s narušenou komunikační schopností.

Zároveň zde byly v souladu s platnými legislativními dokumenty shrnuty metodická

doporučení k zabezpečení logopedické péče ve školství. Veškeré informace byly

získány po prostudování odborné literatury.

V praktické části bylo popsáno a analyzováno, jakým způsobem je v současné době

realizována logopedická prevence u dětí předškolního věku. Logopedická prevence byla

zmapována na území ORP Žďár nad Sázavou a ORP Havlíčkův Brod v kraji Vysočina.

Současně bylo pomocí dotazníkového šetření u několika respondentů zjišťováno,

do jaké míry pro ně byl kurz Primární logopedická prevence přínosem a zda vedl ke

zkvalitnění práce s dětmi s NKS. Respondenty kvantitativního dotazníkového šetření

byli absolventi výše zmíněného kurzu z různých okresů Kraje Vysočina.

Ze získaných výsledků je zřejmé, že práce logopedických asistentů - preventistů s dětmi

s NKS je náročná, ale při viditelných výsledcích je motivací do další práce

pedagogických pracovníků v mateřských školách.
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Přílohy

Vzor dotazníku

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jmenuji se Martina Peřinová a prosím vás o spolupráci. Ráda bych formou dotazníku

zjistila, do jaké míry byl kurz Primární logopedická prevence přínosem pro vaši práci

a jak provádíte logopedickou prevenci ve svých mateřských školách.

Výsledky poslouží k výzkumu v mé praktické části bakalářské práce. Všechny výsledky

dotazníku budou anonymní a nebudou poskytovány nikomu dalšímu.

Dotazník můžete vyplnit ručně nebo na počítači a poslat na adresu perinova@vys-

edu.cz

Velice vám děkuji za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

Analýza podpory logopedické prevence u dětí předškolního věku.

1) Jak hodnotíte komunikační dovednosti současných dětí.

2) Byl kurz Primární logopedická prevence, který jste absolvoval/a přínosem pro vaši

práci v MŠ? Pokud ano, uveďte prosím v čem.

3) Co vše děláte na podporu logopedické prevence u vás v MŠ (projekty, nástroje,

pomůcky).

4) V čem jste dobří, co se vám při práci logopedické prevence daří, v čem vynikáte?

5) Co byste chtěla v rámci logopedické prevence změnit (zlepšit, na čem zapracovat, co

rozvíjet) - (1 – 2 priority).

6) Co může na podporu této změny udělat vedení (podpořit pedagogy v dalším rozvoji,

sdílení atd).

7) Jak v rámci logopedické prevence spolupracujete s rodiči.

Děkuji za odpovědi na otázky a zaslání výsledků na moji adresu perinova@vys-edu.cz.
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