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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ věnuje minimalisticky pozornost charakteristice vývoje dítěte předškolního věku.

Následně definuje zajištění logopedické péče v ČR (MZ ČR, MPSV ČR a MŠMT ČR). Dále pak popisuje

ontogenetický vývoj řeči, a to na úrovni přípravného a vlastního vývoje řeči, jakož i dílčích jazykových rovin.

Specifikuje NKS a blíže charakterizuje vybrané logopedické diagnózy = OVŘ a dyslálii, jež se u dětí

předškolního věku vyskytují nejčastěji. Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat oddíl věnovaný podpoře

fyziologického vývoje řeči a dílčím oblastem primární logopedické prevence.

V PČ BP si její autorka klade za cíl zjistit, jakým způsobem je realizována logopedická prevence u

dětí předškolního věku a zda absolvování kurzu LP pedagogem MŠ vede ke zkvalitnění realizace LP.

Výzkumné šetření bylo realizováno v kraji vysočina. Z metodologického hlediska bylo využito dotazníkové

metody.

Lze konstatovat, že cíl/e TČ i PČ BP byly naplněny.

Ke zpracování BP bylo využito 26 odborných pramenů, z nich 1 internetový (a 0 cizojazyčných).

V systému www.Odevzdej.cz byla identifikována 4% podobnost/shoda.

a) připomínky:

✓ první číslovanou stranou by měl být Úvod;

✓ nepoměr v rozsahu TČ a PČ BP;

✓ vazebné předložky a spojky na koncích řádků;

✓ prezentace výsledků PČ BP mohla být doplněna o tabulky, grafy.

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;

✓ kontextové propojení TČ x PČ;

✓ lze převzít dílčí podněty pro praxi.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP.

2. Definujte stručně obsah TČ BP.

3. Vymezte cíle PČ BP – popište jejich vyhodnocení a závěry, k nimž jste dospěla.

4. Uveďte, jaký by měl být (dle Vašeho názoru) optimální model realizace logopedické prevence v MŠ.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-
čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C-D (dle průběhu obhajoby)
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